
o PENICHE /

Despacho n.o 32/2022

Nomeação, em regime de substituição, dirigente superior de 1.9 grau -

Direção Municipal de Desenvolvimento e Governança

|. Considerando:

1, Que a Assembleia Municipal, por sua deliberação n.o de 46/2022, de 06 de dezembro, aprovou

a nova estrutura nuclear bem como o número máximo de subunidades orgânicas e respetiva

remuneração;

2. Que a Assembleia Municipal, por sua deliberação n.o de 46/2022, de 06 de dezembro, aprovou

também a 4,a alteração ao Mapa de Pessoal para 2022, em conformidade com a nova estrutura;

3. Que a Câmara Municipal, por sua deliberação no 1221/2022, de 29 de novembro aprovou o

Regulamento de Organização dos Serviços Municipais e Organograma do Município de Peniche

4. Que a nova organização prevê a criação da Direção Municipalde Desenvolvimento e Governança

a ser dirigida por um Diretor Municipal, correspondente a cargo de direção superior de 1.9 grau;

5. Que a Câmara Municipal, aprovou, pela referida Deliberação, a possibilidade do recrutamento

para o cargo direção superior de 1.9 grau possa ocorrer para indivíduos licenciados vinculados

ou não à Administração Pública;

6. Que, sem prejuízo da abertura de procedimento concursal, os cargos dirigentes podem ser

exercidos em regime de substituição em caso de vacatura de lugar;

7. Que, o Chefe de Gabinete de Apoio à Presidência apresentou a sua exoneração, que foi por mim

aceite, e exarada no meu Despacho n.o 31/2022, de 09 de dezembro;

8. Que Rui Miguel Matos Cosme Vargas Henriques, reúne os requisitos legais e evidencia perfil e

experiência profissional adequada para o exercício do cargo de direção superior de 1.9 grau da

referida direção municipal, pelo currículo detém;

Página 1 de 2



"! ÉNÉarÍÍÍCHE

9. Que considero que e' necessário e urgente dotar a nova unidade orgânicas de dirigentes para a

prossecução das atribuições municipais;

No uso da competência conferida pela alínea a) do n.o 2 do artigo 35.9 do Anexo I da Lei no 75/2013,

de 12 de setembro, na sua atual redação, e nos termos do disposto nos n.os 1 e 2 do artigo 27.9 da

Lei n.? 2/2004, de 15 de janeiro, na redação vigente, e artigo 19.9 da Lei no 49/2012, de 29 de

agosto, na redação atual.

ll. DETERMINO:

A nomeação, em regime de substituição, de Rui Miguel Matos Cosme Vargas Henriques, no cargo

de direção superior de 1.9 grau, com efeitos a partir de hoje, dia 12 de dezembro de 2022.

Dê-se conhecimento aos Serviços e à Câmara Municipal e proceda-se à publicitação nos termos

legais.

Paços do Município de Peniche, 12 de dezembro de 2022

O Presidente da Câmara Municipal,

Henridue Bjrt'ino Batista Antunes

Página 2 de 2


